区（龙泉驿区）实施，涉及金额为 22,682.24 万元，占前次募集资金总额的比例为 11.28%。

(二) 年产 5万件轿车用碳纤维等高性能复合材料生产线技改项目

依据相关规定，董事会重新对年产 5万件轿车用碳纤维等高性能复合材料生产线技改项

目的可行性进行了论证，由于该项目涉及产品成本高昂（价格高、碰撞后变形难以修复、不

能回收利用）、汽车市场的需求不高等原因近年来还未得到广泛应用，导致该项目短期内不

会有较大投入且投入时间不确定，为了保证募集资金的使用效率，减少相关财务费用支出，

经于 2020 年 4 月 27 日召开的公司七届董事会第二次会议审议通过，拟变更原投资项目，

通过增资全资子公司长春华翔轿车消声器有限公司的方式来实施长春华翔长春工厂热成型

轻量化改扩建项目，涉及金额为 20,000.00 万元，占前次募集资金总额的比例为 9.95%。

(三) 汽车内饰件生产线技改项目

汽车内饰件生产线技改项目原计划由宁波华翔公司实施，拟投入募集资金为 35,445.41

万元，该项目建成后产品主要出口北美市场，2018 年开始，由于中美贸易摩擦，相关产品

第 6 页 共 13 页

将增加的额外关税对该投资项目产生较大影响，因此该项目暂缓投入，处于观望状态。截至

2020 年 5 月 11 日，虽然中美已就关税问题签署了第一阶段协议，但受全球新冠疫情影响，

使得公司相关出口业务的前景变的更不明朗。为保证募集资金使用效率，经于 2020 年 5 月

11 日召开的公司七届董事会第三次会议审议通过，将原投资项目部分变更为 2 个已获主机

厂订单的下一代豪华车配套的内饰件项目，分别为子公司宁波华翔汽车车门系统有限公司实

施的年产 15 万套高档轿车用门内饰板总成项目和孙公司沈阳华翔汽车零部件有限公司实

施的年产 10 万套高端内饰件生产线技改项目，涉及金额分别为 14,506.70 万元和

13,500.00 万元，占前次募集资金总额的比例分别为 7.21%和 6.71%。并将该项目变更后剩

余募集资金及其利息 7,751.94 万元（包括募集资金余额 7,438.71 万元和银行利息收入扣除

手续费净额 313.23 万元）永久补充公司流动资金。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

单位：人民币万元

实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

（变更前）

募集后承诺

投资金额

（变更后）

实际投资金

额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

差异原因

长春华翔青岛工厂热成型轻

量化改扩建项目
67,558.72 67,558.72 49,558.72 49,538.43 -20.29

项目已完工，

剩余零星支出

长春华翔天津工厂热成型轻

量化改扩建项目
  18,000.00 18,000.00

长春华翔佛山工厂热成型轻

量化技术改造项目
45,364.48 45,364.48 22,682.24 22,666.66 -15.58

项目已完工，

剩余零星支出

长春华翔成都工厂热成型轻

量化技术改造项目
  22,682.24 21,451.64 -1,230.60

项目已完工，

拟转出补充流

动资金

年产 5万件轿车用碳纤维等

高性能复合材料生产线技改

项目

59,973.00 20,000.00

长春华翔长春工厂热成型轻

量化改扩建项目
  20,000.00 7,035.52 -12,964.48 尚在建设期

年产40万套轿车用自然纤维

等高性能复合材料生产线技

改项目

25,528.00 14,758.60 14,758.60  -14,758.60 尚未开始建设

汽车内饰件生产线技改项目 35,445.41 35,445.41

年产 15 万套高档轿车用门

内饰板总成项目
  14,506.70 5,469.44 -9,037.26 尚在建设期

第 7 页 共 13 页

实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

（变更前）

募集后承诺

投资金额

（变更后）

实际投资金

额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

差异原因

年产 10 万套高端内饰件生

产线技改项目
  13,500.00 3,395.63 -10,104.37 尚在建设期

永久补充公司流动资金   7,438.71 7,751.94 313.23 银行利息收入

汽车电子研发中心技改项目 17,959.00 17,959.00 17,959.00  -17,959.00 尚未开始建设

合  计 251,828.61 201,086.21 201,086.21 135,309.26 -65,776.95

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

根据 2018 年 1月 23 日公司第六届董事会第十一次会议和第六届监事会第五次会议，使

用募集资金 29,366.94 万元置换预先投入募投项目自筹资金，公司独立董事已发表了明确的

同意意见。本次置换预先已投入募集资金投资项目自筹资金 29,366.94 万元，已经天健会计

师事务所（特殊普通合伙）审核，并由其出具《以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》

（天健审〔2018〕52 号）。公司已于 2018 年 1 月 24 日置换募集资金 29,366.94 万元。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。对照表中实现效益的计算口径、

计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

公司不存在前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况说明

公司不存在前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

公司不存在前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况。